
ROMÂNIA 

COMUNA BACANI 

JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BACANI 
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 6 DIN 30.01.2015 
 

privind aprobarea modificarilor la  Actul Constitutiv si la Statutut, ca urmare, a primirii 

unor noi membri asociati ,a majorarii patrimoniului si a stabilirii  cuantumului cotizatiei 

anuale, a Hotărârii de Guvern nr. 742 din 10 septembrie 2014, privind modificarea 

anexelor nr. 2 si 4 la Hotărârea de Guvern nr.855 din 13 august 2008 pentru aprobarea 

actului constitutiv-cadru şi a statutului- cadru ale asociaţiilor de dezvoltare 

intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, precum si aprobarea 

modificărilor si completarilor ulterioare, la Asociaţia pentru dezvoltare intercomunitară de 

utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile 

Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui, la care judeţul Vaslui este membru 

asociat 

 
 

Având în vedere: 

 

- Expunerea de motive la proiectul de hotărâre 

-  Raportul  compartimentului de specialitate nr. 401/2015 

- Avizele comisiei de specilitate ale Consiliului Local bacani 

- Hotărârea Consiliului Local  NR.38/20.11.2012 privind asocierea Consiliului Local BACANI prin 

Consiliul  Local  Bacani., la Asociaţia pentru dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru 

serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti 

judetul Vaslui. 

- Prevederile Legii nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, ale Legii nr. 51/2006 a 

serviciilor comunitare de utilităţi publice, ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu 

apă şi de canalizare, 

- În temeiul art. 11, art. 91 al. 1 lit e) şi al. 6 lit. c), precum şi art. 98 coroborat cu art. 45 al. 3 din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale republicate, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BACANI , JUDETUL VASLUI 

HOTĂRĂŞTE 

 

 

Art. 1 - Se aprobă modificarea Actului Constitutiv, ca urmare, a primirii unor noi membri asociati, 

a majorarii patrimoniului si a stabilirii  cuantumului cotizatiei anuale, a Hotărârii de Guvern nr. 742 din 

10 septembrie 2014, privind modificarea anexelor nr. 2 si 4 la Hotărârea de Guvern nr.855 din 13 august 

2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului- cadru ale asociaţiilor de dezvoltare 

intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, precum si aprobarea modificărilor si 

completarilor ulterioare, la Asociaţia pentru dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru 

serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti 

judetul Vaslui, la care judeţul Vaslui este membru asociat în  forma prevăzută în Anexa 1 la prezenta 

hotărâre. 

Art. 2 - Se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei ca urmare, a primirii unor noi membri asociati 

,a majorarii patrimoniului si a stabilirii  cuantumului cotizatiei anuale, a Hotărârii de Guvern nr. 742 din 

10 septembrie 2014, privind modificarea anexelor nr. 2 și 4 la Hotărârea de Guvern nr.855 din 13 august 

2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului- cadru ale asociaţiilor de dezvoltare 

intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, precum și aprobarea modificărilor și 

completarilor ulterioare, la Asociaţia pentru dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru 

serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti 



judetul Vaslui, la care judeţul Vaslui este membru asociat în forma prevăzută în Anexa 2 la prezenta 

hotărâre. 

Art. 3 -  Se împuterniceşte reprezentantul Consiliului Local Bacani  în  Adunarea Generală a 

Asociaţiei pentru dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de 

canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui  să voteze în favoarea 

adoptării Actelor Adiţionale la Actul constitutiv şi  la Statutul Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de 

utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi 

si orasul Negresti judetul Vaslui, în forma prevăzută în Anexele 1 si 2 la prezenta hotărâre.  

Art. 4 -  Se împuterniceşte dl MATEI CONSTANTIN ,  primarul    COMUNEI BACANI, cetăţean 

român, născut la data de 03.04.1954, domiciliat în loc. Bacani sat Suseni, comuna Bacani  posesor al  C.I. 

seria VS, nr 324270, eliberat de SPCLEP Barlad la data de 12.06.2007, să semneze în numele şi pe seama 

Consiliului Local Bacani, Actele Adiţionale anexate la prezenta hotărâre. 

Art. 5 - Se împuterniceşte Dl.  Mustatea Remus, cetăţean român, născut la data de 10.10.1985, 

domiciliat  în Vaslui, posesor al B.I. / C.I. seria  VS., nr. 629027, eliberat de Mun Vaslui  la data de 

28.02.2014, să îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor Actului 

Constitutiv şi Statutului Asociaţiei pentru  dezvoltare intercomunitara de utilitati publice pentru serviciul 

de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul 

Vaslui  la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Vaslui. 

Art. 6 – Serviciile  de specialitate din cadrul aparatului propriu al Consiliului Local Bacani vor 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

PREŞEDINTE DE SEDINTA 

STOICA VASILE 

                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                SECRETAR 

                                                                                                     BANCIANU ALINA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


